
 

 

  

 

Talepunkt til samråd om 
tobaksforhandlinger 25. oktober 2019 

 24. oktober 2019 
F2/EMIHE 

 

  

Samrådsspørgsmål F stillet efter ønske af Martin 

Geertsen (V), Liselott Blixt (DF) og Per Larsen (KF) 

Vil ministrene redegøre for regeringens forslag til proces for forhandlinger om hø-

jere cigaretafgifter samt øvrige initiativer til forebyggelse på rygeområdet? 

Tak til Sundheds- og Ældreministeren for ordet. Og tak for 

invitationen til samrådet. I regeringen har vi valgt at varetage 

forhandlingerne om højere tobaksafgifter i Finansministeriet. 

Forhandlingerne om øvrige initiativer til forebyggelse på ryge-

området varetages i Sundheds- og Ældreministeriet. 

Det, synes vi i regeringen, giver rigtig god mening. Afgiftsfor-

højelser er et af de værktøjer, som kan hjælpe til at færre be-

gynder at ryge, og at flere dropper cigaretterne. Højere priser 

er ifølge forskningen det mest effektive enkeltstående tiltag til 

at begrænse rygning blandt børn og unge. 

Når vi hæver afgifterne på tobak, vil der, indtil et vist punkt, 

komme flere penge i kassen. Når vi forhandler afgiftsforhøjel-

ser på tobak i sammenhæng med resten af finansloven, kan vi 

bruge pengene, hvor de gavner mest.  
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Regeringen har en klar ambition om, at finansloven for 2020 

sætter velfærd, klima og miljø helt i front.  

Regeringen har afsat merprovenuet fra forhøjelsen af tobaks-

afgifterne til, at vi kan ansætte flere sygeplejersker. Det betyder, 

at der sikres muligheden for, at der i 2020 kan ansættes 500 

sygeplejersker og i 2021 og frem kan ansættes i alt 1.000 syge-

plejersker. 

Derudover vil aftaler om øvrige initiativer på sundhedsområ-

det – fx neutrale cigaretpakker og røgfri skoler – ikke være 

bundet af finanslovsprocessen. Det vil give fleksibilitet i for-

handlingerne af regeringens handleplan på tobaksområdet. 

Regeringen har valgt at spille ud med en afgiftsforhøjelse på 10 

kr. – 5 kr. i april 2020 og 5 kr. i januar 2021. Vi mener, vi har 

fundet et fornuftigt afgiftsniveau. 

For regeringen er det vigtigt at finde et niveau, som har en be-

tydelig sundhedsmæssig effekt. Vi vil gerne styrke indsatsen 

for, at unge mennesker ikke starter med at ryge. 

Samtidig vender afgifter på tobak den tunge ende nedad. Det 

er velkendt, at det derfor er vigtigt for regeringen ikke urimeligt 
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at belaste dem, der har mindst, og at vi ikke kommer til at op-

leve en meget stor stigning i grænsehandel og i det sorte mar-

ked for cigaretter. 

Vi synes, at vi med initiativerne på finanslovsforslaget har fun-

det frem til den rette balance. 

Der tegner sig et billede af, at flere partier ønsker større afgifts-

forhøjelser. Det er positivt at se, hvordan partier bredt i Fol-

ketinget er med på, at det er nødvendigt at hæve priserne på 

cigaretter, så vi kan hjælpe til, at især børn og unge afholdes fra 

at starte med at ryge. 

Ønsker til yderligere stigninger i prisen på cigaretter vil indgå i 

de samlede forhandlinger om finansloven for 2020, på linje 

med andre udgifts- og finansieringsforslag. 

Jeg ser frem til, at vi i fællesskab kan bane vejen for, at færre 

starter med at ryge, og flere dropper cigaretterne. 
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